
 

 

 16 февраля 

 2024 года 

 пятница 

 № 04 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 
 

В настоящем номере «Вестника» публикуются 

постановления администрации Бутурлиновского 

муниципального района 

 

 

 

 

 

  



№ 

п/п 

 

Наименование 

 

Страница 

 

1 
Постановление администрации Бутурлиновского муниципального района 

от 15.02.2024г. № 59 «Об утверждении Положения о Большом Совете 

общественности Бутурлиновского муниципального района» 

3-14 



                                                                 

 

Администрация Бутурлиновского муниципального района 
Воронежской области 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 
от 15.02.2024г. № 59 
                г. Бутурлиновка 

 

Об утверждении Положения о 

Большом Совете общественности 

Бутурлиновского муниципального 

района 

 

В соответствии с Федеральным законом РФ от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации", в целях укрепления связей органов местного самоуправления 

муниципального района с общественными объединениями и населением, 

администрация Бутурлиновского муниципального района 
 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Утвердить Положение о Большом Совете общественности 

Бутурлиновского муниципального района согласно приложению к настоящему 

постановлению. 

2. Опубликовать настоящее постановление в официальном 

периодическом печатном издании «Бутурлиновский муниципальный вестник». 

3. Контроль выполнения настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации - руководителя аппарата администрации 

муниципального района И.А. Ульвачеву. 

 

 

Глава Бутурлиновского  

муниципального района         Ю.И. Матузов 

 

 



 

 

Согласовано: И.А. Ульвачева 

 

 

 

 

Исполнил: Л.Н. Бондаренко 

 

 



Приложение к постановлению 

администрации Бутурлиновского 

муниципального района  

от 15.02.2024г. №59 
 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о Большом Совете общественности  

Бутурлиновского муниципального района 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Настоящее Положение определяет порядок формирования, 

основные цели, задачи, компетенцию и организацию деятельности Большого 

Совета общественности Бутурлиновского муниципального района 

Воронежской области (далее – Большой Совет общественности). 

1.2. Большой Совет общественности создается в целях: 

1) обеспечения взаимодействия граждан Российской Федерации, 

проживающих на территории муниципального образования Бутурлиновский 

муниципальный район (далее - граждане), общественных объединений, 

органов территориального общественного самоуправления, иных 

некоммерческих организаций, осуществляющих деятельность на территории 

муниципального образования Бутурлиновский муниципальный район (далее 

– общественные объединения), с органами местного самоуправления 

муниципального образования Бутурлиновский муниципальный район (далее - 

органы местного самоуправления); 

2) представления общественно значимых интересов граждан, защиты 

законных прав и свобод граждан и общественных объединений при 

формировании и реализации муниципальной политики по наиболее важным 

вопросам экономического и социального развития муниципального 

образования Бутурлиновский муниципальный район (далее – муниципальное 

образование). 

1.3. Большой Совет общественности призван обеспечить 

согласование общественно значимых интересов жителей муниципального 

района, общественных объединений, органов местного самоуправления для 

решения наиболее важных вопросов экономического и социального развития 

муниципального района, обеспечения правопорядка, защиты прав и свобод 

граждан, проживающих на территории муниципального района, а также 

демократических принципов развития гражданского общества на территории 



муниципального района. 

1.4. Деятельность Большого Совета общественности осуществляется 

на основе принципов законности, добровольности, гласности, защиты и 

соблюдения прав и свобод человека и гражданина. 

1.5. В своей деятельности Большой Совет общественности 

руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными 

законами, законами Российской Федерации, законами Воронежской области, 

нормативными правовыми актами органов местного самоуправления, 

настоящим Положением. 

1.6. Большой Совет общественности осуществляет свою деятельность 

на общественных началах. 

1.7. Большой Совет общественности не является юридическим лицом. 

1.8. Большой Совет общественности осуществляет свою деятельность 

на территории муниципального образования Бутурлиновский 

муниципальный район Воронежской области. 

1.9. Большой Совет общественности возглавляет председатель, 

которым является глава Бутурлиновского муниципального района. Члены 

Большого Совета общественности избирают заместителя и секретаря 

Большого Совета общественности путём открытого голосования простым 

большинством голосов. 

1.10. В состав Большого Совета общественности могут входить 

граждане Российской Федерации, проживающие на территории 

муниципального образования Бутурлиновский муниципальный район, 

общественные объединения, органы территориального общественного 

самоуправления, иные некоммерческие организации, осуществляющие 

деятельность на территории муниципального образования Бутурлиновский 

муниципальный район. 

1.11. Количественный состав Большого Совета общественности 

определяется в количестве 500 (пятисот) членов. 

 

2. Основные задачи Большого Совета общественности 

 

2.1. Основными задачами Большого Совета общественности являются: 

2.1.1. привлечение граждан и общественных объединений к реализации 

муниципальной политики; 

2.1.2. выдвижения и поддержки гражданских инициатив, направленных 

на реализацию прав, свобод и законных интересов граждан и общественных 

объединений; 



2.1.3. осуществление общественного контроля за деятельностью 

органов местного самоуправления; 

2.1.4. учет общественного мнения и организация обратной связи между 

общественными объединениями, гражданами и органами местного 

самоуправления; 

2.1.5. повышение уровня информированности граждан о деятельности 

органов местного самоуправления; 

2.1.6. проведение общественной экспертизы проектов и принятых 

муниципальных нормативно-правовых актов. 

 

3. Полномочия Большого Совета общественности 

 

3.1. В целях реализации задач, установленных настоящим Положением, 

Большой Совет общественности вправе в установленном порядке: 

3.1.1. запрашивать в органах местного самоуправления, организациях, 

учреждениях информацию, за исключением информации, составляющей 

государственную или иную охраняемую законом тайну; 

3.1.2. проводить общественные слушания, семинары, конференции и 

иные мероприятия по общественно важным проблемам в порядке, 

установленном настоящим Положением; 

3.1.3. проводить общественную экспертизу проектов  и принятых 

муниципальных нормативных правовых актов, направленных на 

экономическое и социальное развитие муниципального образования (далее - 

общественная экспертиза); 

3.1.4. осуществлять в соответствии с действующим законодательством 

общественный контроль за деятельностью органов местного самоуправления; 

3.1.5. взаимодействовать с органами местного самоуправления, 

Общественной палатой Бутурлиновского муниципального района, 

общественными объединениями; 

3.1.6. вносить предложения в органы местного самоуправления по 

наиболее важным вопросам экономического и социального развития 

муниципального образования; 

3.1.7. выступать с инициативами по различным вопросам 

общественной жизни муниципального образования; 

3.1.8. информировать население муниципального образования о 

результатах своей деятельности; 

3.1.9. ходатайствовать перед органами местного самоуправления о 

награждении физических и юридических лиц муниципальными наградами; 

3.1.10. приглашать представителей органов местного самоуправления 



на заседания Большого Совета общественности; 

3.1.11. принимать решения рекомендательного характера по вопросам 

общественного и социально-экономического развития муниципального 

района; 

3.1.12. создавать комиссии и рабочие группы по основным 

направлениям деятельности Большого Совета общественности; 

3.1.13. проводить различные мероприятия, реализовывать собственные 

социально-значимые проекты и программы, способствующие консолидации 

общественных сил в рамках реализации приоритетных программ в 

социальной сфере муниципального района; 

3.1.14. осуществлять сбор и обработку информации об инициативах 

жителей муниципального района и общественных объединений; 

3.1.15. организовывать и проводить гражданские форумы и слушания 

по актуальным вопросам общественной жизни; 

3.1.16. осуществлять иные полномочия в соответствии с 

законодательством Российской Федерации, законодательством Воронежской 

области, муниципальными нормативными правовыми актами. 

 

4. Порядок формирования Большого Совета общественности 

 

4.1. В состав Большого Совета общественности входят председатель, 

заместитель председателя, секретарь и члены Большого Совета 

общественности. 

4.2. Председателем Большого Совета общественности является глава 

Бутурлиновского муниципального района. 

Заместитель председателя и секретарь Большого Совета 

общественности избираются на учредительной конференции Большого 

Совета общественности, которая проводится 1 раз в 5 лет. 

4.3. Члены Большого Совета общественности делегируются органами 

местного самоуправления Бутурлиновского муниципального района, 

органами местного самоуправления муниципальных образований 

Бутурлиновского муниципального района, общественными объединениями, 

органами территориального общественного самоуправления, иными 

некоммерческими организациями, осуществляющими деятельность на 

территории муниципального образования Бутурлиновский муниципальный 

район. 

4.4. Структурным подразделением и постоянно действующим 

коллегиальным органом Большого Совета общественности является Малый 

Совет общественности. 



4.5. Срок полномочий членов Большого Совета общественности 

составляет пять лет, который исчисляется со дня его первого заседания. 

4.6. Заместитель председателя и секретарь Большого Совета 

общественности избираются из числа членов простым большинством голосов 

из числа присутствующих сроком на 5 лет. 

4.7. Большой Совет общественности вправе образовывать комиссии и 

рабочие группы Большого Совета общественности. 

4.8. В состав комиссий Большого Совета общественности входят члены 

Большого Совета общественности. 

4.9. В состав рабочих групп Большого Совета общественности могут 

входить члены Большого Совета общественности, представители 

общественных объединений и иные граждане, привлеченные к работе 

Большого Совета общественности. 

 

5. Организации деятельности Большого Совета общественности 

 

5.1. Деятельность Большого Совета общественности осуществляется на 

плановой основе. 

5.2. Организационной формой работы Совета общественности является 

заседание, которое проводится по мере необходимости, но не реже одного 

раза в год. Заседание созывается председателем, а при его отсутствии - 

заместителем председателя Большого Совета общественности. Внеочередные 

заседания могут созываться по инициативе председателя Большого Совета 

общественности или Малого совета общественности. 

5.3. Заседание Большого Совета общественности ведет председатель 

Большого Совета общественности, при его отсутствии его заместитель. 

5.4. К участию в заседаниях Большого Совета общественности с 

правом совещательного голоса могут привлекаться представители 

общественных объединений, в том числе товариществ собственников жилья, 

комитетов территориального общественного самоуправления, участковые 

уполномоченные полиции, граждане, добровольно изъявившие желание 

участвовать в деятельности Большого Совета общественности.  

5.5. В заседаниях Большого Совета общественности могут принимать 

участие представители органов местного самоуправления, 

правоохранительных органов, общественных объединений, жители 

муниципального образования. Состав приглашенных на заседание лиц 

определяет председатель Большого Совета общественности в соответствии с 

повесткой дня. 

5.6. Заседание Большого Совета общественности правомочно, если на 



нём присутствует более половины от общего числа членов Совета 

общественности. 

5.7. Решения по рассматриваемым на заседании Большого Совета 

общественности вопросам принимаются простым большинством голосов 

членов Большого Совета общественности открытым голосованием. 

5.8. Решения заседания Большого Совета общественности 

оформляются протоколом, который ведется секретарем и подписывается 

председателем и секретарём. 

5.9. Решения Большого Совета общественности носят 

рекомендательный характер. 

5.10. Члены Большого Совета общественности обладают равными 

правами при обсуждении и голосовании по вопросам, вынесенным на 

заседание Большого Совета общественности. 

5.11. Члены Большого Совета общественности при осуществлении 

своей деятельности обязаны соблюдать действующее законодательство, 

принимать участие в заседаниях Большого Совета общественности и 

способствовать реализации принятых решений. 

5.12. Члены Большого Совета общественности принимают личное 

участие в работе заседаний Большого Совета общественности, комиссий и 

рабочих групп Большого Совета общественности. 

5.13. Члены Большого Совета общественности вправе свободно 

высказывать свое мнение по любому вопросу деятельности Большого Совета 

общественности, комиссий и рабочих групп Большого Совета 

общественности. 

5.14. Заседания комиссий и рабочих групп Большого Совета 

общественности проводятся по мере необходимости. 

5.15. Председатель Большого Совета общественности ведет его 

заседания, представляет его в органах государственной власти и органах 

местного самоуправления, а также во взаимодействии с юридическими и 

физическими лицами.  

5.16. Повестку заседания Большого Совета общественности формирует 

председатель, заместитель председателя (в случае отсутствия председателя). 

5.17. Подготовка материалов к заседанию Большого Совета 

общественности осуществляется заинтересованными лицами, организациями, 

к сфере ведения которых относятся вопросы, включенные в повестку 

заседания. Материалы должны быть представлены в Большой Совет 

общественности не позднее, чем за 10 дней до даты заседания. 



5.18. Организационно-техническое и документальное обеспечение 

заседаний Большого Совета общественности осуществляет секретарь 

Большого Совета общественности 

5.19. Заседания Большого Совета общественности проводятся в режиме 

гласности и открытости. На заседаниях Большого Совета общественности 

могут присутствовать представители средств массовой информации при 

условии предварительного получения согласия Председателя Большого 

Совета общественности. 

5.20. В работе Большого Совета общественности могут принимать 

участие глава Бутурлиновского муниципального района, депутаты Совета 

народных депутатов Бутурлиновского муниципального района, иные 

должностные лица органов местного самоуправления Бутурлиновского 

муниципального района. 

5.21. Большой Совет общественности вправе привлекать к своей 

деятельности общественные объединения, представители которых не вошли 

в его состав. 

5.22. Деятельность Большого Совета общественности может 

освещаться в средствах массовой информации, в сети Интернет, а также на 

официальном сайте органов местного самоуправления Бутурлиновского 

муниципального района. 

5.23. Большой Совет общественности ежегодно готовит доклад о 

состоянии и развитии институтов гражданского общества в муниципальном 

образовании. 

5.24. Рекомендации, содержащиеся в ежегодном докладе Большого 

Совета общественности, учитываются органами местного самоуправления 

при планировании и реализации социально-экономического и культурного 

развития муниципального образования. 

 

6. Малый Совет общественности 

 

6.1. В состав Малого Совета общественности входят 50 членов из 

состава Большого Совета общественности. 

6.2. Малый Совет общественности является постоянно действующим 

коллегиальным органом Большого Совета общественности. 

6.3. Председатель Большого Совета общественности выполняет 

функции председателя Малого Совета общественности. 

6.4. Заместитель председателя Большого Совета общественности и 

секретарь Большого Совета общественности выполняют функции 



заместителя председателя Малого Совета общественности и секретаря 

Малого Совета общественности. 

6.5. Малый Совет общественности избирается на весь срок работы 

Большого Совета общественности (на 5 лет) из числа членов Большого 

Совета общественности на учредительной конференции Большого Совета 

общественности, которая проводится 1 раз в 5 лет. 

6.6. Заседания Малого Совета общественности правомочны, если на 

них присутствуют не менее половины от общего числа членов Малого 

Совета общественности. 

6.7. Заседания Малого Совета общественности проводятся планово не 

реже 1 раза в 4 месяца, а также по мере необходимости.  

6.8. Решения Малого Совета общественности по всем 

рассматриваемым вопросам принимаются открытым голосованием простым 

большинством голосов. 

6.9. Председатель Малого Совета общественности ведет его заседания, 

представляет его в органах государственной власти и органах местного 

самоуправления, а также во взаимодействии с юридическими и физическими 

лицами.  

6.10. Повестку заседания Малого Совета общественности формирует 

председатель, заместитель председателя (в случае отсутствия председателя). 

6.11. Подготовка материалов к заседанию Малого Совета 

общественности осуществляется заинтересованными лицами, организациями, 

к сфере ведения которых относятся вопросы, включенные в повестку 

заседания. Материалы должны быть представлены в Малый Совет 

общественности не позднее, чем за 10 дней до даты заседания. 

6.12. Организационно-техническое и документальное обеспечение 

заседаний Малого Совета общественности осуществляет секретарь Малого 

Совета общественности. 

6.13. Заседания Малого Совета общественности проводятся в режиме 

гласности и открытости. На заседаниях Малого Совета общественности 

могут присутствовать представители средств массовой информации, глава 

Бутурлиновского муниципального района, глава администрации 

Бутурлиновского муниципального района, депутаты Совета народных 

депутатов Бутурлиновского муниципального района, иные должностные 

лица органов местного самоуправления Бутурлиновского муниципального 

района. 

 

7. Права и обязанности председателя и членов Совета 

общественности 



 

7.1. Председатель Большого Совета общественности при 

осуществлении своей деятельности имеет право: 

7.1.1. В пределах своей компетенции действовать от имени Большого 

Совета общественности. 

7.1.2. Представлять Большой Совет общественности в органах местного 

самоуправления, а так же в отношениях с юридическими и физическими 

лицами. 

7.1.3. Организовывать работу Большого Совета общественности и 

председательствовать на его заседаниях.  

7.1.4. Организовывать работу Малого Совета общественности и 

председательствовать на его заседаниях. 

7.1.5. Подписывать протоколы заседаний и иные документы Большого 

Совета общественности. 

7.1.6. Утверждать повестки заседаний и состав приглашённых лиц на 

заседания Большого Совета общественности. 

7.1.7. Взаимодействовать со средствами массовой информации по 

освещению рассматриваемых на Большом Совете общественности вопросов. 

7.2. Члены Большого Совета общественности при осуществлении своей 

деятельности имеют права: 

7.2.1. Вносить предложения по формированию повестки заседания 

Большого Совета общественности, предлагать кандидатуры приглашаемых 

на заседание лиц, участвовать в подготовке материалов заседаний Большого 

Совета общественности. 

7.2.2. Обладать равными правами при обсуждении рассматриваемых 

вопросов и голосовании по решениям заседаний Большого Совета 

общественности. 

7.2.3. Свободно высказывать свое мнение по любому вопросу 

деятельности Большого Совета общественности, Малого Совета 

общественности, комиссий и рабочих групп. 

7.2.4. Участвовать в реализации решений Большого Совета 

общественности. 

7.3. Секретарь Большого Совета общественности при осуществлении 

своей деятельности: 

7.3.1. Уведомляет членов Большого Совета общественности о дате, 

времени и повестке предстоящего заседания Большого Совета 

общественности. 

7.3.2. Организует проведение заседания Большого Совета 

общественности. 



7.3.3. Готовит и согласовывает с председателем Большого Совета 

общественности проекты решений и иных документов для обсуждения на 

заседаниях Большого Совета общественности. 

7.4. Члены Совета общественности обязаны принимать личное участие 

в заседаниях Большого Совета общественности. 

7.5. Члены Совета общественности не вправе делегировать свои 

полномочия третьим лицам. 

 

8. Заключительные положения 

 

8.1. Предложения о внесении изменений в настоящее Положение могут 

вносить председатель Большого Совета общественности или группа членов 

Большого Совета общественности не менее 10 человек. 

8.2. Деятельность Большого Совета общественности может быть 

прекращена по инициативе председателя Большого Совета общественности 

или по инициативе группы членов Большого Совета общественности не 

менее одной трети от общего числа членов Большого Совета 

общественности. 

8.3. Решение о прекращении деятельности Большого Совета 

общественности принимается постановлением администрации 

Бутурлиновского муниципального района. 

 

 

Заместитель главы администрации – 

руководитель аппарата администрации 

Бутурлиновского муниципального района                                  И.А. Ульвачева 

 


